3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Quando o acidente veicular torna o indivíduo inválido permanentemente, 

total ou parcial, o pagamento da indenização tem como teto o valor de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), segundo previsão materializada no art. 3º, o inciso II, da Lei nº 
6.194/74. 

No que tange a incapacidade do PROMOVENTE, tem-se que os 
documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o acidente de 
trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente,

[...]

A total procedência da pretensão autoral, a fim de que a 

PROMOVIDA seja condenada a pagar, em favor do 
PROMOVENTE, o valor da indenização do seguro DPVAT, 
no percentual de 70% do valor da indenização, nos termos 
do art. 3, II, da lei 6.194, o que equivale à quantia de R$ 
9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinqüenta reais), valor este 
a ser oportunamente atualizado pelo INPC, desde a data do 
acidente, e acrescido por juros de mora de 1% a.m.; 

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS SUCUMBENCIAIS 

1.6. A condenação dos RÉUS ao pagamento das custas processuais e 
honorários advocatícios de sucumbência, esses calculados em 20% sobre

[...]

antecipada. 

DAS PROVAS 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em Direito admitidos, 

em especial por testemunhas e documentos, inclusive com os que surjam posteriormente ao 
ajuizamento. 

VALOR DA CAUSA 

Dá à causa o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinqüenta 
reais), observando a exigência positivada nos arts. 291 e 292 do NCPC: 

Nesses termos,  
Pede e espera DEFERIMENTO. 

Guarabira/PB, 27 de dezembro de 2019. 

Railson Santos da Silva  Indianara Cavalcante Cândido 
OAB/PB nº 22.640   OAB/PB nº 26.570